



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月9日

上場会社名 永大化工株式会社

上場取引所 東

コード番号 7877 URL <https://www.eidaikako.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浦 義則

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 田中 敏幸

TEL 06-6791-3355

四半期報告書提出予定日 2024年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	6,813	11.9	92		159		105	
2023年3月期第3四半期	6,088	2.0	342		262		243	

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 204百万円 (%) 2023年3月期第3四半期 62百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	79.17	
2023年3月期第3四半期	182.13	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	9,741	6,859	70.4
2023年3月期	9,665	6,721	69.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 6,859百万円 2023年3月期 6,721百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		50.00	50.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,700	4.9	120		200		120		90.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

詳細は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	1,460,000 株	2023年3月期	1,460,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	129,875 株	2023年3月期	129,875 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	1,330,125 株	2023年3月期3Q	1,335,927 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済活動正常化後の需要回復がほぼ一巡し、物価高による需要への影響が見られた一方で、インバウンド需要の増加や雇用・所得環境の改善による個人消費や企業収益の持ち直しなど、緩やかな回復基調となりました。一方で、欧米における金融引締め政策による円への影響、ウクライナ・中東等の地政学的リスクの長期化に伴う原材料・エネルギー価格の上昇など、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような経済環境のもと、当社グループにおきまして、主力事業の国内自動車用フロアマット関連事業については、主要顧客である自動車業界においては前年からの部品供給不足の解消に伴い、国内新車販売台数が前年同期実績を上回るなど、市場の景況感の改善は継続しており、一部製品の在庫調整による影響は見られたものの、売上は順調に推移いたしました。産業資材関連については、浴槽蓋やマガジンスティックの分野において、前年同期水準の売上を維持し堅調な推移となりましたが、エアコン配管用化粧カバー、白物家電製品関連部材等については閑散期や受注調整による影響から低調に推移する結果となりました。また、合成木材製品については、住宅着工戸数の減少や企業コストの上昇等、エクステリア市場を取り巻く環境は依然厳しく、低調に推移する運びとなりました。

損益面につきましては、円安による輸入価格上昇が継続しており、原材料価格の高騰の影響は見られるものの、グループ全社での収益性の改善を目標とした合理化や原価低減活動推進の他、販売価格の見直し等により収益確保に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は68億13百万円（前年同期比11.9%増）、営業利益は92百万円（前年同期は営業損失3億42百万円）、経常利益は1億59百万円（前年同期は経常損失2億62百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億5百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失2億43百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当社グループは、適切な流動性の維持、事業活動のための資金確保、および健全なバランスシートの維持を財務方針としております。

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、97億41百万円となり、前連結会計年度末と比較して75百万円の増加となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比較して1億73百万円の増加となりました。その主な要因は、現金及び預金の減少1億24百万円、受取手形及び売掛金の増加3億9百万円、棚卸資産の増加72百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末と比較して98百万円の減少となりました。その主な要因は、有形固定資産の増加26百万円、繰延税金資産の減少38百万円、投資その他の資産のその他の減少92百万円によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、28億81百万円となり、前連結会計年度末と比較して62百万円の減少となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比較して62百万円の減少となりました。その主な要因は、支払手形及び買掛金の増加1億44百万円、短期借入金の減少1億31百万円、訴訟損失引当金の減少90百万円によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、68億59百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億38百万円の増加となりました。その主な要因は、利益剰余金の増加38百万円、為替換算調整勘定の増加1億8百万円、退職給付に係る調整累計額の減少12百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期の連結業績予想については、2023年11月9日に公表しました通期の業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,696,706	1,571,999
受取手形及び売掛金	1,657,659	1,967,639
商品及び製品	828,492	933,466
仕掛品	193,065	153,008
原材料及び貯蔵品	795,109	803,047
未収入金	127,104	144,461
未収還付法人税等	31,320	—
その他	141,551	70,881
流動資産合計	5,471,009	5,644,503
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	715,530	880,119
土地	1,842,844	1,842,844
その他(純額)	733,867	595,677
有形固定資産合計	3,292,242	3,318,642
無形固定資産		
土地使用権	209,240	226,691
その他	46,240	35,080
無形固定資産合計	255,481	261,772
投資その他の資産		
繰延税金資産	95,889	57,518
その他	551,247	458,891
投資その他の資産合計	647,136	516,409
固定資産合計	4,194,860	4,096,824
資産合計	9,665,870	9,741,328
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	501,073	645,882
電子記録債務	314,363	321,397
短期借入金	271,600	140,000
1年内返済予定の長期借入金	268,704	277,240
未払法人税等	2,708	10,293
賞与引当金	64,605	67,733
訴訟損失引当金	90,000	—
その他	223,897	211,708
流動負債合計	1,736,951	1,674,255
固定負債		
長期借入金	785,002	771,492
繰延税金負債	35,271	32,482
再評価に係る繰延税金負債	281,303	281,303
役員退職慰労引当金	42,254	45,360
退職給付に係る負債	62,538	76,072
その他	1,347	1,001
固定負債合計	1,207,717	1,207,711
負債合計	2,944,668	2,881,966

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,700	1,241,700
資本剰余金	1,271,253	1,271,253
利益剰余金	3,679,976	3,718,783
自己株式	△201,480	△201,480
株主資本合計	5,991,449	6,030,255
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,365	30,063
土地再評価差額金	476,930	476,930
為替換算調整勘定	220,088	328,166
退職給付に係る調整累計額	6,367	△6,054
その他の包括利益累計額合計	729,751	829,105
純資産合計	6,721,201	6,859,361
負債純資産合計	9,665,870	9,741,328

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	6,088,430	6,813,885
売上原価	5,107,159	5,462,922
売上総利益	981,271	1,350,963
販売費及び一般管理費	1,324,084	1,258,753
営業利益又は営業損失(△)	△342,812	92,210
営業外収益		
受取利息	468	285
受取配当金	1,246	1,180
為替差益	88,404	57,154
その他	14,643	16,809
営業外収益合計	104,762	75,430
営業外費用		
支払利息	4,048	6,530
支払手数料	14,449	—
その他	5,483	1,892
営業外費用合計	23,981	8,422
経常利益又は経常損失(△)	△262,031	159,218
特別利益		
固定資産売却益	—	301
投資有価証券売却益	2,649	—
特別利益合計	2,649	301
特別損失		
固定資産除売却損	1,203	407
特別損失合計	1,203	407
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△260,585	159,112
法人税、住民税及び事業税	7,102	13,632
法人税等調整額	△24,381	40,167
法人税等合計	△17,278	53,799
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△243,307	105,312
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△243,307	105,312

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△243,307	105,312
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,110	3,697
為替換算調整勘定	192,587	108,077
退職給付に係る調整額	972	△12,421
その他の包括利益合計	180,449	99,354
四半期包括利益	△62,857	204,666
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△62,857	204,666
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		
	自動車用品関連	産業資材関連	計
売上高			
外部顧客への売上高	3,636,509	2,451,921	6,088,430
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	3,636,509	2,451,921	6,088,430
セグメント損失(△)	△279,032	△63,780	△342,812

(注) セグメント損失の金額の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		
	自動車用品関連	産業資材関連	計
売上高			
外部顧客への売上高	4,476,494	2,337,391	6,813,885
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	4,476,494	2,337,391	6,813,885
セグメント利益又は セグメント損失(△)	108,112	△15,902	92,210

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)の金額の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。